Pierre commence par se concentrer sur le premier aspect²⁶. Il entend notamment exclure qu'on puisse déduire que toute chose

26 sur l'Ancien Testament: AUGUSTINUS HIPPONENSIS, *Sermones de vetere testamento* (1-50), C. Lambot (ed.), Brepols, Turnhout 1961 (CCSL 41), p. 351, 92-95: «Eliguntur qui non sunt. [...] Eligit tamen, et habet electos, quos creaturus est eligendos. Habet autem apud se ipsum, non in natura sua, sed in praescientia sua».

26. PETRUS LOMBARDUS, *Sententiae in IV libris distinctae*, I, 36, 1, p. 259, 4-18: «Dei cognitio eius utique essentia est, et eius praesentia, in qua sunt omnia, ipsius cognitio est; nec tamen omnia quae sunt in eius praesentia vel cognitione, in eius essentia esse dici debent. Si enim hoc diceretur, intelligerentur esse eiusdem cum eo essentiae. In Deo enim dicitur esse per essentiam, quod est divina essentia, quod est Deus. Habet ergo Deus apud se, in praesentia sua, quae non habet in sui natura. – Unde Augustinus [...]: “habet electos, quos creaturus est eligendos [...] apud semetipsum, non in natura sua, sed in praesentia sua” [...]. Ecce hic aperte dicit Deum apud semetipsum habere electos ante mundum, non in natura sua, sed in praesentia; cum tamen eius praesentia non sit aliud quam natura, quia ipsius praesentia est eius notitia».

finit par être identique à l'essence divine du fait qu'elle est présente à Dieu, voire qu'elle est en lui en tant que connue. À cette fin, il explicite la racine de la difficulté : l'identité entre tout attribut divin et l'essence divine elle-même, notamment de cette dernière avec la connaissance divine, d'où l'on semblerait pouvoir conclure que tout ce qui est présent à Dieu rentre, pour ainsi dire, aussi dans sa nature. Tout en revenant sur la distinction entre nature et connaissance divine, déjà évoquée auparavant mais dans une perspective différente, Pierre nie alors que ce soit le cas, admettant qu'il y a des choses qui sont auprès de Dieu, sous ses yeux pourrait-en dire métaphoriquement, sans pourtant qu'elles soient identiques à sa nature (ni présentes à lui comme réellement existantes en leur nature propre²¹). Cette thèse, qui semble finalement répéter les conclusions de la d. 35 davantage que donner une véritable clé pour résoudre le problème du rapport entre connaissance divine, essence divine et objets d'une telle connaissance, paraît prêter le flanc à une objection ultérieure, dans la mesure où l'universalité de la connaissance divine semblerait impliquer une responsabilité illimitée de Dieu à l'égard de tout objet de sa connaissance, Dieu étant cause productive de ce qu'il connaît déjà.

L'on vient ainsi à la deuxième difficulté évoquée, concernant notamment le rapport entre connaissance et causalité divines, que le Lombard saisit en s'appuyant sur l'apôtre Paul, qui affirme : «ex ipso et per ipsum et in ipso sunt omnia» (Rom 11,36). Que faut-il inclure, se demande le Lombard, sous cet *omnia* ? Tout ce que Dieu connaît, est-il en lui et vient-il aussi de lui ? Le cas épineux est aux yeux de Pierre celui du péché, voire du mal, que Dieu est censé connaître pour en pouvoir juger, mais auquel il ne peut pas se rapporter comme au bien, dont il est véritablement la cause ultime. Après avoir passé en revue des autorités qui semblent faire allusion au mal comme à une réalité que Dieu n'entrevoit que de loin, si non même qui lui reste cachée²², Pierre élabore une solution inter-

21. Sur cette interprétation de *in natura sua*, évoquée par Pierre comme alternative à celle qu'on vient d'examiner, voir SACCENTI, "Sic bonum cognoscitur", p. 7.

22. PETRUS LOMBARDUS, *Sententiae in IV libris distinctae*, I, 36, II, 3. Sur cette section, les suivantes et quelques passages parallèles, cfr. SACCENTI, "Sic bonum co-

médiaire pour ainsi dire, en introduisant une nouvelle distinction entre deux manières dont Dieu connaîtait les créatures et leur agir. La connaissance «par la science» est ainsi disjointe de la connaissance «par approbation, par bon vouloir»²³ : alors qu'il suffit d'une connaissance du premier type pour qu'on puisse dire d'une chose qu'elle est connue par Dieu, ce n'est qu'avec la deuxième qu'on peut parler au sens strict d'une présence de la chose connue en Dieu. Et ce n'est que dans ce dernier cas, quand une chose non seulement est connue par Dieu mais qu'elle lui plaît aussi, de manière qu'il l'approuve, qu'on peut associer la connaissance à la causalité créatrice, car en tant que créateur Dieu n'est l'auteur que du bien²⁴. Revenant plus loin sur le verset paulinien «ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia» et s'appuyant sur Augustin, Pierre précise par conséquent que cet *omnia* n'embrasse que les seules natures (*naturae*), c'est-à-dire les choses qui sont selon nature (*naturaliter*), et qui sont, en tant que telles, bonnes²⁵. Elles sont *ex ipso*, quoique non pas *de ipso*, à savoir elles sont faites par lui, mais sans être dérivées et composées de sa propre substance. Le péché n'est par contre aucunement *ex ipso*, car il dépend de la volonté de la créature et il ne fait que corrompre la nature. Si Dieu le connaît, ce n'est donc pas parce qu'il en est la cause – ce qui nous amène aussi à nier que le péché soit strictement en lui, quoiqu'il soit comme toute autre chose, naturelle ou pas, en sa connaissance sans approbation.